COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA E-GESTÃO

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 10.06.2021

Local:  Videoconferência

Presenças:    Juiz Adriano Santos Wilhelms, Juiz Auxiliar da Presidência (Coordenador);

  Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral da Presidência;

 Servidor Geraldo Cruz Teixeira, representante da área de negócio judicial (2º
 Grau);

 Servidora Luciana Tirelli Lopes Pulvirenti da Silveira, representante da área de

 negócio judicial (2º Grau);

 Servidor Flávio Cesar Girotto, representante da área de negócio judicial (1º Grau);

Servidor Luiz Eduardo de Freitas, representante da área de negócio judicial (1º

Grau).

Servidor Francisco José Fetter Furtado, representante da área de estatística;

 Servidora Nora Helena Rothfuchs Albrecht, representante da área de tecnologia

 da informação;

 Servidora Gisele Santos Sena, representante da área de Gestão de Pessoas.

Secretário:  Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário:  16h –16h25min

Pauta:  Assuntos gerais do e-Gestão.

__________________________________________________________________________

Aos dez dias do mês de junho do ano de 2021, às 16 horas, através de videoconferência, ocorreu

reunião do Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo Juiz Adriano Santos Wilhelms, que iniciou

a reunião saudando os presentes. A seguir, passou a palavra ao Adolfo, que reportou contato

recebido do servidor Luigi, da Corregedoria-Geral do TST, referente ao número expressivo, no e-

Gestão, de processos suspeitos do TRT4 em 30.04, data de referência para a Correição Geral

Ordinária, a ser realizada no próximo mês de julho. Foi sugerido, então, pela Corregedoria-Geral do

TST, a realização de levantamento pelo TRT4 do número de processos suspeitos na data de 31.05.

Caso o número seja inferior ao de abril, poderá ser utilizado agora este levantamento no

questionário dinâmico da correição, devendo ser informado até amanhã, dia 11.06. Adicionalmente,

independente da utilização da listagem de processos suspeitos de 30.04 ou 31.05, o servidor Luigi

solicitou que envie para o e-mail dele, até o dia 05.07, uma lista com a identificação da ação para

estes processos suspeitos (por exemplo, erro de lançamento). Com base nesta listagem, será

possível demonstrar que a ação diminuiu o resíduo de processos suspeitos. Destaque-se que o

relatório que deve ser tratado é o aba “D” de 2º grau. Luciana comentou que, desde o início do ano,

tem sido realizado tratamento dos dados de processos suspeitos, inclusive já tendo sido abertos

COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA E-GESTÃO

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

JIRAs sobre o tema. Luciana mencionou nova base de acompanhamento que o TST disponibilizou

para os TRTs. Próxima reunião no dia 01.07, às 14h30min. Reunião encerrada às 16h25min. Ata

redigida pelo servidor Francisco José Fetter Furtado, Assessor-Chefe Substituto de Gestão

Estratégica, Dados Estatísticos e Apoios às Ações Institucionais.